

Okurlarımıza

Geçtiğimiz günlerde değerli hocamız, meslekdaşımız Sayın Prof Dr. Tacettin ATAMAN'ı kaybetmenin acısını yaşadık. Yaşamı boyunca üretkenliği ile sektörümüze katkıları büyük olan değerli hocamızın "Yeraltı Kömür Madenlerinde Kalın Damar İşletmeciliğinde Emniyetle Çalışma Yöntemleri" başlıklı Teknik Notu'nu bir önceki sayımızda yayımlamıştık. Çoğu meslekdaşımızın bildiği gibi özgün bir anlatım biçimiyle her ortamda kendisini zevkle dinletmesini bilen ender bir insandı sayın ATAMAN. Saygıyla anıyoruz.

Bu sayımızda; Elazığ-Guleman karayolunda katledilen meslekdaşlarımızdan Bülent FİDAN'ın, Yüksek Lisans Tezi'nin bir bölümünü kapsayan ve Sayın Ali İhsan AROL tarafından kaleme alınan yazıya yer veriyoruz. Genç yaşta kaybettiğimiz Bülent; madencilğe, insanlığa, çevresine; kısa süre de olsa mesleki birikimiyle, azmiyle, insan sevgisiyle büyüdüğü boy verecek, ışık tutacak bir fidandı. Bu insanlık dışı katliamı, şiddetle reddediyor yapanları da lanetliyoruz.

Sözkonusu yazının başlığı ise "Küre Cevherinin Öğütülmesi ÖzelliklerV'ni taşıyor. Yazıda öğütmenin etkinliğini belirleyen en önemli parametrelerden biri olan pülp yoğunluğunun Küre piritli bakır cevherinin öğütülmesi üzerindeki etkileri araştırılmıştır.

İkinci yazı, Ülkemiz gündeminde sürekli yer alan Avrupa Topluluğunun madencilik politikasına ilişkin. Sayın Dr. Sami DEMİRBILEK tarafından derlenen yazı; "Avrupa Topluluğu Madencilik Politikasında Gelişmeler" başlıklı.

Madencilik Yatırım Projelerinde karar vermede kullanılan risk analiz yöntemlerinden biri olan Monte Karlo benzetim yönteminin tanıtıldığı üçüncü yazının yazarları Sayın Prof Dr. Erkin NASUF ve Sayın Evren Selçuk ORUN. Yazı, "Madencilik Projelerinde Mikro-Bilgisayar Destekli Risk Analizi" başlığını taşımaktadır.

Bir diğer teknik yazı, Japonya'da Nagoya Üniv er sitesi'nde araştırma görevlisi meslekdaşımız Sayın Ömer Aydan tarafından kaleme alınmış olan 'Saplamaların Kiriş Oluşturma Etkisi" başlıklı yazı. Saplamalar konusunda Sayın AYDAN'ın bir başka yazısını Haziran sayımızda yayımlamıştık. İleri teknolojileri izleme yönünden yararlı olacağını umuyoruz.

Son yazımız, "Yığın Liçi Uygulamaları ve Ekonomik Açından Önemi" başlıklı ve Sayın DoçDr. İsmail GİRGİN ve Sayın Halil İbrahim KIRŞAN tarafından derlenmiştir.

Bir sonraki sayımızda buluşmak umuduyla...

Saygılarımızla

YAYIN KURULU

